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ÚVOD

Způsobilost k právním úkonům nebo dle nového občanského zákoníku, který

vstoupil v platnost 1. ledna 2014 svéprávnost, představuje obrovský zásah do ţivota

člověka. Aniţ bychom si to uvědomili, kaţdý běţný den je zaplněn právními úkony,

jelikoţ například i nákup potravin je právním úkonem. Doslova by tedy lidé s upravenou

způsobilostí nesměli téměř nic. V praxi to samozřejmě striktně aplikovatelné není moţné,

ale přesto omezení nebo úplné zbavení způsobilosti k právním úkonům ovlivňuje jedince

výrazně kaţdý den. Problematika způsobilosti k právním úkonům je velice citlivé téma,

primární cílem je ochrana člověka před zneuţitím druhých a před sebou samým. Bohuţel

někdy to má opačný účinek, jelikoţ tito lidé jsou často odkázáni na milost nebo nemilost

opatrovníka či různých institucích. Soudy mají povinnost přezkoumávat jejich činnost,

bohuţel jak sami přiznávají, nemají na to dostatek času. Jak uţ bylo řečeno, od ledna

letošního roku platí nový občanský zákoník, který výrazně upravuje tuto problematiku.

Především si dává za cíl lepší právní ochranu lidem, kterým je přezkoumávána způsobilost

nebo dnes jiţ svéprávnost nebo uţ mají způsobilost upravenou. Téma své diplomové práce

jsem si vybrala ještě v době platnosti starého občanského zákoníku, proto v celé diplomové

práci včetně názvu pouţívám nyní uţ neplatné označení způsobilost k právním úkonům.

V teoretické části jsem zahrnula legislativu jak starého tak nového občanského zákoníku,

aby bylo jasné, ţe jsem vzala na vědomí změnu a zároveň to slouţí i k porovnání starého

a nového občanského zákoníku. Domnívám se, ţe validitu výzkumné části to nesníţilo,

jelikoţ respondenti s upravenou způsobilostí při rozhovoru popisovali své zkušenosti se

zdravotníky z minulosti a dotazníkové šetření pro všeobecné sestry bylo zaměřeno na

předsudky, znalosti specifik při poskytování péče klientům s upravenou způsobilostí

a pocity z kontaktu s nimi.

Cílem diplomové práce bylo zjistit znalosti zdravotníků o problematice, zjistit

jejich zkušenosti a pocity při poskytování ošetřovatelské péče a pomocí rozhovorů

s klienty s omezenou nebo úplně zbavenou způsobilostí k právním úkonům zjistit jejich

zkušenosti a pocity při pobytu nebo návštěvě zdravotnického zařízení.

Toto téma jsem si vybrala, jelikoţ v mém blízkém okolí je člověk, který pracuje

v chráněném bydlení jako sociální pracovnice a kaţdý den je v kontaktu s lidmi

s upravenou způsobilostí. Kdyţ mi vyprávěla, jaké mají problémy s přístupem zdravotníků

ať uţ při hospitalizaci nebo návštěvě ambulance, zastyděla jsem se za všechny zdravotníky

a rozhodla jsem se, ţe diplomovou práci budu vést tímto směrem.

TEORETICKÁ ČÁST

1 ZPŮSOBILOST K PRÁVNÍM ÚKONŮM

Způsobilost k právním úkonům je jedním ze základních občanských práv. Tato

práva vznikají narozením a plného rozsahu dosahují ve věku osmnácti let člověka, kdy

osoba nabývá zletilosti. Nezletilí mají způsobilost k úkonům, které jsou svou povahou

přiměřené rozumové a volní vyspělosti odpovídající jejich věku. Zbavení či omezení

způsobilosti k právním úkonům patří mezi nejzávaţnější zásahy do právních

a společenských poměrů člověka. V současné době ţije na území České republiky

přibliţně 24 000 osob zbavených a 4 000 osob omezených ve způsobilosti k právním

úkonům. Omezení či zbavení způsobilosti k právním úkonům v ţádném případě

neznamená zbavení práv. To je stanoveno přímo v Základní listině práv a svobod, v článku

5., kde stojí, ţe kaţdý je způsobilý mít svá práva. Konkrétní úpravu způsobilosti k právním

úkonům upravuje občanský zákoník z roku 1964. Vzhledem ke stáří vzniku je připravován

nový občanský zákoník, který by měl vstoupit v platnost v lednu 2014. Původním cílem

a záměrem bylo chránit osobu s duševním onemocněním před případnými důsledky jejího

chování, které není schopna vzhledem ke stupni své rozumové vyspělosti adekvátně

chápat. (1; 2, s. 16; 3, s. 67; 4, s. 20; 5)

Právní úkon definuje § 34 Občanského zákoníku, který uvádí, ţe jde o takový projev

vůle, kterým daná osoba zakládá, ruší nebo mění svá práva či povinnosti. Vůli můţeme

definovat jako vědomé úsilí dosáhnout vytyčeného cíle. Právním úkonem vstupuje osoba

do právnického vztahu s druhou osobou. Za právní úkon je povaţována nejen ústní dohoda

či písemná smlouva, ale také činnosti kaţdodenního ţivota jako je např. zakoupení lístku

do kina či divadla, nákup potravin v obchodě. (6, s. 156; 7)

Podle občanského zákoníku §10 rozlišujeme čtyři stupně způsobilosti k právním

úkonům. Úplná způsobilost, omezená způsobilost, nezpůsobilost a speciální ad hoc

nezpůsobilost ke konkrétnímu právnímu úkonu, kdy se jedná se o fyzické osoby, které

nebyly zbaveny způsobilosti, činí však konkrétní právní úkon ve stavu duševní

poruchy, která je činí nezpůsobilými v dané situaci k danému právnímu úkonu. (3, s. 69)

Opatrovník

Dle občanského zákoníku §26 určí soud fyzické osobě, která byla omezena nebo

zbavena způsobilosti k právním úkonům, zákonného zástupce. Opatrovníkem neboli

zákonným zástupcem soud přednostně ustanovuje rodiče či jinou blízkou osobu, pokud

tomu nebrání zvláštní důvody, zejména protichůdné záměry. Kdyţ soud nenalezne osobu

vhodnou pro výkon opatrovnictví z okolí nesvéprávného, ustanoví opatrovníkem orgán

místní správy. Úlohou opatrovníka je činit ty právní úkony, k nimţ zastoupený není podle

soudu způsobilý. Osoba, která má vykonávat funkci opatrovníka, musí souhlasit a skládá slib

do rukou předsedy senátu soudu. Opatrovnictví ale neznamená absolutní moc nad člověkem.

Neznamená to převzetí odpovědnosti za ţivot, zdraví nebo jednání zastoupeného.

Například opatrovník nesmí zastoupenému zakazovat kouřit cigarety. (3, s. 76-77; 8, s. 129)

1.1 Řízení o zbavení způsobilosti k právním úkonům

O omezení či zbavení způsobilosti rozhoduje dle zákona č. 99/1963 Sb. okresní

soud nebo místně příslušný obecný soud v občanskoprávním řízení upraveném občanským

soudním řádem. Soudní výlohy hradí stát. Řízení ve věci způsobilosti je zahájeno buď na

základě návrhu, podnětu, ale i bez návrhu. Rozdíl mezi podáním návrhu a podnětu je

ten, ţe navrhovatel se stává účastníkem soudního řízení, kdeţto osoba, která podala

podnět, není. Návrhem se soud musí zabývat vţdy, u podnětu záleţí na zváţení soudce.

Návrh můţe podat i zdravotnické zařízení. Nepodá-li návrh státní orgán nebo zdravotnické

zařízení, můţe soud uloţit navrhovateli, aby do určité lhůty předloţil lékařské posudky

o duševním stavu osoby, o jejíţ způsobilosti se jedná. Není-li tento poţadavek splněn, soud

ukončí řízení. Jedná se o jistou obranu práv jedince před neoprávněnými návrhy.

(3, s. 69-70; 7; 9, s. 31)

Návrh obsahuje dvě části, obecnou část a zvláštní náleţitosti. Mezi obecné

náleţitosti patří určení, kterému soudu je návrh podáván, kdo ho činí, které věci se týká,

čeho se dotyčný domáhá, musí být datován a podepsán. Mezi zvláštní náleţitosti patří

jméno a příjmení účastníků řízení (navrhovatele a osoby, jejíţ způsobilost má být

přezkoumána), bydliště účastníků, datum narození či rodná čísla účastníků, vylíčení situace

vyšetřovaného. (7)

Řízení je zahájeno v momentě, kdy byl soudu doručen návrh na zahájení nebo kdy

bylo vydáno usnesení, podle něhoţ se řízení zahajuje bez návrhu nebo na základě podnětu.

Na začátku řízení soud zašle vyšetřovanému usnesení, ve kterém mu sdělí, ţe si můţe


[…]


Sestra má primární profesní povinnosti vůči lidem, kteří potřebují ošetřovatelskou péči. Při

poskytování ošetřovatelské péče sestra vytváří prostředí, v němţ jsou respektována lidská

práva, hodnoty, zvyky a duchovní přesvědčení jednotlivce, rodiny a komunity. Sestra

zajišťuje, aby jednotlivým osobám byly poskytnuty dostatečné informace, na jejichţ

základě mohou tyto osoby poskytnout souhlas s péčí a se související léčbou. Sestra

dodrţuje povinnost mlčenlivosti o osobních údajích pacienta a posuzuje nutnost sdílet tyto

informace. Sestra a společnost mají povinnost zahájit a podporovat aktivity zaměřené na

uspokojování zdravotních a sociálních potřeb veřejnosti, a zejména občanů patřících do

ohroţených skupin. Sestra se také podílí na zachování ţivotního prostředí a jeho ochraně

před nadměrným spotřebováním, znečišťováním, zhoršováním a ničením.

2. Sestry a ošetřovatelská praxe

Sestra nese osobní odpovědnost za ošetřovatelskou praxi a za udrţování svých znalostí a

dovedností na potřebné výši kontinuálním vzděláváním. Sestra pečuje o své vlastní zdraví,

aby nebyla narušena její schopnost poskytovat péči. Sestra posuzuje individuální

dovednosti a znalosti, kdyţ přijímá a deleguje konkrétní povinnosti. Sestra za všech

okolností dodrţuje pravidla slušného chování, coţ přispívá k dobré pověsti profese a

zvyšuje důvěru občanů. Sestra při poskytování péče usiluje o to, aby pouţívání moderních

technologií a uplatňování vědeckého pokroku bylo v souladu s bezpečností, důstojností a

právy občanů.

3. Sestry a profese

Sestra zaujímá rozhodující roli při vytváření a implementaci standardů klinické

ošetřovatelské praxe, řízení, výzkumu a vzdělávání. Sestra se aktivně podílí na rozvoji

odborných znalostí oboru vycházejících z vědeckých poznatků. Sestra se prostřednictvím

profesní organizace podílí na vytváření a zachování bezpečných a spravedlivých sociálních

a ekonomických pracovních podmínek v ošetřovatelství.

4. Sestry a spolupracovníci

Sestra udrţuje kooperativní vztah s kolegy z oboru ošetřovatelství i s kolegy z dalších

oborů. Sestra zvolí vhodný postup k ochraně jednotlivců, rodin a komunity, pokud je jejich

zdraví ohroţeno spolupracovníkem či jinou osobou.

Zdroj: Česká asociace sester

PŘÍLOHA 5 - Písemné souhlasy od zdravotnických zařízení a od účastníků interview

Vážená paní

Jitka Švarcová

Studentka oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech, Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji povolení ke sběru dat pomocí dotazníku, určeného všeobecným sestrám, na níže

uvedených pracovištích FN Plzeň:

 I. a II. Interní klinika, Chirurgická a Psychiatrická klinika

 Chirurgické oddělení

Vaše šetření budete provádět – za níže uvedených podmínek - v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce na téma „Problematika přístupu zdravotníků ke klientům zbavených způsobilosti

k právním úkonům ve zdravotnickém zařízení“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestry oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.

 Vaše výzkumné šetření osobně povedete..

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných
směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše
šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372 / 2011 Sb..

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou
péči FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu (na níže uvedený e-mail).

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by

spolupráce s Vámi narušovala plnění jejich pracovních povinností či pokud by narušovala jejich

soukromí. Spolupráce respondentů s Vámi je dobrovolná a je vyjádřením ochoty oslovených

zaměstnanců FN Plzeň podílet se na Vašem šetření.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

5. 12. 2013
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Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od Psychiatrické nemocnice Dobřany

Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od respondenta č. 1

Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od respondenta č. 2

Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od respondenta č. 3

Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od respondenta č. 4

Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od respondenta č. 5

Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od respondenta č. 6

Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od respondenta č. 7

Místo tohoto listu bude vloţen písemný souhlas od respondenta č. 8