## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: **PhDr. Jana HOROVÁ**
Autor práce: **Bc. Jitka ŠVARCOVÁ**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Problematika přístupu zdravotníků ke klientům zbavených způsobilosti k právním úkonům ve zdravotnickém zařízení.**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce se věnuje problematice omezení svéprávnosti u osob psychiatricky nemocných. V teoretické části práce kladně hodnotím zařazení kapitoly o změně legislativy v souvislosti s uvedením nového občanského zákoníku od ledna 2014. Úroveň zpracování teoretické části diplomové práce odpovídá nárokům kladených na tyto typy prací.

### Připomínky k teoretické části práce:

- Překlepy a pravopisné chyby (str. 23 .. základnách svobodách..., ... Aby kodex dosáhl svého účely..., str. 46..... psychiatrická nemocnice Dobřany..., str.102 ...banky a jiné společnosti vzali v potaz..., str.112 ...vrchní sestry ... byli nadšené...)

Praktická část práce obsahuje kvalitativně i kvantitativně zaměřený výzkum. Kladně hodnotím záměr výzkumného šetření, pojmut problém omezení svéprávnosti u pacientů z pohledu pacientů i zdravotníků a provedení pilotáže v oblasti kvantitativní části výzkumu.. Praktický přínos práce je vyústěním získaných poznatků výzkumného šetření.

### Připomínky k praktické části práce:

- Otázka č. 2 u dotazníku pro zdravotníky - je možné odpovědět na dvě možnosti současně (délka praxe méně než 1 rok, délka praxe méně než 5 let)
- V anamnestických údajích respondenta není uvedeno, v jakých konkrétních oblastech byl omezen ve své způsobilosti, resp. svéprávnosti, a proto hodnocení odpovědí tázaných osob není možné

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

relevantně hodnotit. V této souvislosti se domnívám, že poskytnutí kontaktů na osoby poskytující rozhovor by mělo být ve spolupráci s opatrovníky dotyčných respondentů (není v práci podrobněji uvedeno).

- Není vhodné vkládat podepsané souhlasy s provedením rozhovoru jako přílohu diplomové práce.
- Doporučovala bych podrobnější statistické zpracování získaných údajů v kvantitativní části výzkumu.

**Otázka oponenta:**

**Jaké konkrétní informace byste doporučila zařadit do obsahu semináře, který je výstupem praktické části Vaší práce?**

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 16.5.2014

Podpis: